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Вопрос 1.  «Что нужно знать о национальной системе прослеживаемости 

товаров» 

Основные нормативные документы 
 

 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31.07.1998 N 146-ФЗ 

 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 N 117-ФЗ 

 Федеральный закон от 28.12.2009 N 381-ФЗ (ред. от 11.06.2022) "Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" 

 Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 14.09.2021 N 80 (ред. от 21.06.2022) "Об 

утверждении единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского 

экономического союза и Единого таможенного тарифа Евразийского экономического союза, а 

также об изменении и признании утратившими силу некоторых решений Совета Евразийской 

экономической комиссии" 

 Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 21.01.2022 N 2 "О реализации 

пилотного проекта по внедрению механизма прослеживаемости товаров, ввезенных на 

таможенную территорию Евразийского экономического союза" 

 Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 21.01.2022 N 3 "О Порядке включения и 

хранения в национальных системах прослеживаемости сведений о товарах, ввезенных на 

таможенную территорию Евразийского экономического союза и подлежащих прослеживаемости" 

 "Соглашение о механизме прослеживаемости товаров, ввезенных на таможенную территорию 

Евразийского экономического союза" 

 Постановление Правительства РФ от 15.12.2020 N 2099 "Об утверждении Правил маркировки 

молочной продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной 

информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной 

маркировке средствами идентификации, в отношении молочной продукции" 

 Постановление Правительства РФ от 31.05.2021 N 841 "Об утверждении Правил маркировки 

упакованной воды средствами идентификации и особенностях внедрения государственной 

информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной 

маркировке средствами идентификации, в отношении упакованной воды" 

 Постановление Правительства РФ от 28.02.2019 N 224 "Об утверждении Правил маркировки 

табачной и никотинсодержащей продукции средствами идентификации и особенностях внедрения 

государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих 

обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и 

никотинсодержащей продукции" 

 Постановление Правительства РФ от 31.12.2019 N 1957 "Об утверждении Правил маркировки 

духов и туалетной воды средствами идентификации и особенностях внедрения государственной 

информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной 

маркировке средствами идентификации, в отношении духов и туалетной воды" 

 Постановление Правительства РФ от 31.12.2019 N 1953 "Об утверждении Правил маркировки 

фотокамер (кроме кинокамер), фотовспышек и ламп-вспышек средствами идентификации и 

особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом 

товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении 

фототоваров" 

 Постановление Правительства РФ от 31.12.2019 N 1956 "Об утверждении Правил маркировки 

товаров легкой промышленности средствами идентификации и особенностях внедрения 

государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих 

обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении товаров легкой 

промышленности" 

 Постановление Правительства РФ от 31.12.2019 N 1958 "Об утверждении Правил маркировки шин 

средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы 

мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами 

идентификации, в отношении шин" 

 Постановление Правительства РФ от 05.07.2019 N 860 "Об утверждении Правил маркировки 

обувных товаров средствами идентификации и особенностях внедрения государственной 

информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной 

маркировке средствами идентификации, в отношении обувных товаров" 
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 Постановление Правительства РФ от 01.07.2021 N 1110 "Об утверждении перечня товаров, 

подлежащих прослеживаемости" 

 Постановление Правительства РФ от 01.07.2021 N 1108 "Об утверждении Положения о 

национальной системе прослеживаемости товаров" 

 Постановление Правительства РФ от 26.04.2019 N 515 "О системе маркировки товаров средствами 

идентификации и прослеживаемости движения товаров" 

 Распоряжение Правительства РФ от 28.04.2018 N 792-р <Об утверждении перечня отдельных 

товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации> 

 <Информация> ФНС России "Расширен функционал сервиса проверки прослеживаемости 

товаров" 

 <Письмо> ФНС России от 03.12.2021 N ЕА-4-15/16911@ "О направлении Рекомендаций по 

осуществлению налогового контроля с использованием национальной системы прослеживаемости 

товара" 

 <Письмо> Минфина России от 23.08.2021 N 27-01-22/67650 <О национальной системе 

прослеживаемости товаров> 

 <Письмо> Минфина России от 11.08.2021 N 27-01-22/64473 <По вопросам внедрения 

национальной системы отслеживания товаров> 

 <Письмо> Минфина России от 30.03.2021 N 27-01-24/23047 <Об учете сведений о товарах и 

документальной прослеживаемости на импортные товары> 

 <Письмо> ФНС России от 09.07.2021 N ЕА-4-15/9627@ <Национальная система 

прослеживаемости товаров> 

 <Письмо> ФНС России от 30.06.2021 N ЕА-4-15/9208@ <О сроках вступления в силу проектов 

нормативно-правовых актов, подготовленных в связи с введением на территории РФ 

национальной системы прослеживаемости товаров> 

 <Письмо> ФНС России от 03.12.2021 N ЕА-4-15/16911@ "О направлении Рекомендаций по 

осуществлению налогового контроля с использованием национальной системы прослеживаемости 

товара" 

 Распоряжение Правительства РФ от 03.04.2019 N 620-р <Об операторе государственной 

информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной 

маркировке средствами идентификации> 
 

Полезная информация в КонсультантПлюс 
 
 

Пример  

 
Найти статью из журнала «Главная книга» о системе прослеживаемости 

товаров 
 

Как найти  Быстрый поиск: СИСТЕМА ПРОСЛЕЖИВАЕМОСТИ ТОВАРОВ 

 Перейти в  Статью: Система прослеживаемости товаров заработала! 

(Елина Л.А.) ("Главная книга", 2021, N 15)  

 По ссылке можно перейти в Постановление Правительства с полным 

перечнем товаров, подлежащих прослеживаемости  

Пример  

 
Найти образец заполнения ФОРМЫ УВЕДОМЛЕНИЯ ОБ ИМЕЮЩИХСЯ 

ОСТАТКАХ ТОВАРОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРОСЛЕЖИВАЕМОСТИ 
 

Как найти  Быстрый поиск: УВЕДОМЛЕНИЕ ОБ ОСТАТКАХ ТОВАРОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРОСЛЕЖИВАЕМОСТИ 

 Перейти в Форма: Уведомление об имеющихся остатках товаров, 

подлежащих прослеживаемости (Форма по КНД 1169011) (образец 

заполнения) (КонсультантПлюс, 2022)  

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=404051
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=404051
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=404051
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PAP&n=102836&dst=100001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PAP&n=102836&dst=100001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PAP&n=102836&dst=100001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PAP&n=102836&dst=100001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PAP&n=102836&dst=100001
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Вопрос 2.  «Как оформлять документы при совершении операций по 

прослеживаемости» 

Основные нормативные документы 

 

 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31.07.1998 N 146-ФЗ 

 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 N 117-ФЗ 

 Постановление Правительства РФ от 01.07.2021 N 1110 "Об утверждении перечня товаров, 

подлежащих прослеживаемости" 

 Постановление Правительства РФ от 01.07.2021 N 1108 "Об утверждении Положения о 

национальной системе прослеживаемости товаров" 

 Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 14.09.2021 N 80 "Об утверждении 

единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского 

экономического союза и Единого таможенного тарифа Евразийского экономического союза, а 

также об изменении и признании утратившими силу некоторых решений Совета Евразийской 

экономической комиссии" 

 "ОК 034-2014 (КПЕС 2008). Общероссийский классификатор продукции по видам экономической 

деятельности" (утв. Приказом Росстандарта от 31.01.2014 N 14-ст)  

 Приказ ФНС России от 08.06.2021 N ЕД-7-26/547@ "Об утверждении форматов журнала учета 

полученных и выставленных счетов-фактур, книги покупок и книги продаж, дополнительных 

листов книги покупок и книги продаж в электронной форме" 

 Приказ ФНС России от 08.07.2021 N ЕД-7-15/645@ "Об утверждении форм, форматов, порядков 

заполнения отчета об операциях с товарами, подлежащими прослеживаемости, и документов, 

содержащих реквизиты прослеживаемости" 

 Письмо ФНС России от 20.01.2022 N ЕА-4-15/527@ "О результатах анализа национальной 

системы прослеживаемости" 

 <Письмо> Минфина России от 11.08.2021 N 27-01-22/64473 <По вопросам внедрения 

национальной системы отслеживания товаров> 

 <Письмо> ФНС России от 09.07.2021 N ЕА-4-15/9627@ <Национальная система 

прослеживаемости товаров> 

 

Выводы  

1. Государства - члены ЕАЭС формируют национальные системы сбора, хранения и передачи 

сведений об определенных товарах и осуществляют обмен такими данными.  

 

2. Прослеживаемости подлежат импортные товары, находящиеся в собственности организаций и 

ИП (в том числе приобретенные для производственных целей), если их коды в соответствии с 

ТН ВЭД ЕАЭС включены в Перечень, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 

01.07.2021 N 1110.  

 

3. До начала осуществления операций с имеющимися у вас прослеживаемыми товарами, 

например, до их продажи или утилизации, нужно подать в налоговую уведомление об 

остатках. Уведомление о ввозе необходимо подать в течение пяти рабочих дней с момента 

принятия таких товаров на учет. 

 

4. РНПТ в отношении импортных товаров, ввозимых в РФ и выпускаемых согласно таможенной 

процедуре выпуска для внутреннего потребления после 01.01.2018, формирует сама 

организация (ИП). В иных случаях (в том числе при ввозе товаров из стран - членов ЕАЭС) 

РНПТ формирует налоговый орган.  

 

5. Участники оборота прослеживаемых товаров учитываются в специальном реестре 

налогоплательщиков. Сведения о них формируются на основе представленных деклараций по 

НДС, отчетов об операциях с прослеживаемыми товарами, деклараций на товары и 

документов, содержащих реквизиты прослеживаемости. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=205077&dst=100007&field=134&date=06.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=412501&dst=100162&field=134&date=06.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389976&dst=100009&field=134&date=06.06.2022
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6. Выставлять счета-фактуры нужно даже в том случае, если покупатель не является 

плательщиком НДС или освобожден от обязанностей налогоплательщика (пп. 1 п. 3 ст. 169 

НК РФ).  

 

7. Покупатель должен проверить, указан ли РНПТ в полученном счете-фактуре и верен ли он. 

Это можно сделать на сайте ФНС России nalog.gov.ru/rn77/service/traceability/  

 

8. УПД на прослеживаемые товары нужно составлять в электронной форме и передавать по ТКС 

в порядке, аналогичном передаче счетов-фактур на такие товары.  

 

9. Сведения об операциях с прослеживаемыми товарами, указанные в УПД, отражаются в 

отчете.  

 

10. При приобретении товаров у организаций и ИП, не уплачивающих НДС, покупатель должен 

получить УПД (УКД) в электронной форме, отразить в нем итог приемки товара и передать 

оформленный УПД продавцу по ТКС.  

 

11. Перечень случаев, когда прекращается прослеживаемость товаров, приведен в п. 4 Положения 

о национальной системе прослеживаемости товаров. В зависимости от основания списания 

(выбытия) вашего товара документы для целей прослеживаемости надо оформлять по-

разному. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ООО «ЮРКОМП» 
www.jurkomp.ru 

 
Приемная – 500-717 

«Линия консультаций» (zakaz@jurkomp) – 501-001, 8-800-333-8607 (бесплатный) 

«Главная книга» (kniga@jurkomp.ru) - 50-07-14 

Линия консалтинга - consalting@jurkomp.ru 
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